uero Saxonie dux iam senio fractus, ad capulum perueniens, in pace quietuit; Henricum relinquens successorem filium.

## FINIT LIBER II.

## INCIPIT LIBER III.

## ENRICVS OTTONIS SAXONIAB

ducis filius, Arnulphi Imperatoris ex filia nepos, qui regiam dignitatē primus inuexit in domū Saxonie, in qua diu permāsit, merito nobis initiu tribuit noui orsus. Erat enim inter omnes regni principes prēpotēs, ac uirib⁹ formidabilis: qui prim⁹ libera potestate principatū Saxonię administrabat; nam maiores eius sub regibus delituerunt. Henricū autē ducē sibi semper aduersaturū Conradus rex suspexit: mouissetq; in eum, si non omniū in se principū motum formidasset: Nam quos diximus principes, non unū de Cōrado sentiebāt: Hoc ueritus rex, aperta ui congregati Henrico non presumpsi: cæterū consiliū ferē habuisse cum Hattone Moguntino presule, qui Albertū Henrici ex sorore nepotē perdiderauit, ut Henricū quoq; subuerteret. Aureū torque ferē procurasse fieri pōtifex, quē dono daret Henrico: ut perinde nactus fidē apud illum, pro arbitrio proderet. Consyderādi operis gratia pōtifex diuertit ex itinere ad aurificē: uisoq; torque ferē ingemissē. Tum familiaritate fretū opifem, rogasse, quid sibi uellēt ex alto ducta suspiria: Aliquādo, ait, torques ille cruore fortissimi uiri madidabit. Iam antea intellexerat opifex aurum Henrico duci destinari: Et ille q̄ potuit secretius curauit rem Hērico quā audiuit notā fieri. Ille tacitus obseruat omnia. Mittit magno munere torques ab archiepiscopo duci: inuitaturq; ad conuiuiū. Henricus autē cōuersus in nunciū. Dic, inquit, Hattoni, non esse Henrico ceruicē qualē habuit Albertus: donū suū illi sit: melius est Henricū domi sedentē de Hattonis seruitute cogitare, q̄ domū eius comitatu magno grauare. Ita dolus non processit. Rex autē Cōradus misit fratrē suum ad uastandā Saxoniā: qui appropians urbi Eresburg, superbe, ut inquiūt, loquutus est: q̄ nulla maior sibi cura esset, q̄ q̄ Saxones se pro muris ostendere Francis non auderent, hoc se formidare primū, ne ullū haberēt hostē in prospectu. Adhuc sermo erat in ore eius: & ecce Saxones occurruunt mille passibus ab urbe: initoc̄ certamine, tanta cēde strati sunt Franci, ut a mīmis declamaret, ubi tantus ille infernus, qui eam capere posset descendantū multitudine. Ita a timore suo Frācus liberat⁹ est: q̄ formidaret Saxones se non uisurū: nam ab ipsis turpiter fugatus discessit. Audiēs autē rex male pugnatū a fratre, congregata omni Francorū uirtute, perrexit ad requirendū Henricū: Superuenit autē Henrico imparato in urbe Gruona: quā obsidione cingere parauit: Premissis tñ oratorib⁹ obtulit Henrico, amicū illi uenturū, si ad dedendā arcē descendat. Interuenit autē huic legationi Diethmar⁹ uir cal-

LIBRI III. SAX. CA. I. ET II.

Iudex ex orientalibus Saxonibus, militaris rei scientissimus: qui ubi uidet adesse regis nūcios, clara uoce ducē sciscitātē, qua nam parte uelit castra si- gilegionibus quas adduxisset: nullas autē adduxit: sed eam speciē preten- derat ob presentes. Dux callidi consilij satis gnarus, rogat quot adduxe- rit legiones. Triginta inquit millia in armis habeo, loco designato. Nun- cios sine fructu dimisit. Illi regem de adductis legionibus terruerūt: itaq; dimissis copijs, rex frustratus in Franciā suā redit. Nulla te lector pertur- bet equiuocatio Franciā dico Theutoniæ, non Galli: illā enim ubi opus fuerit ad speciē dicam. Septimo autē anno regni sui rex Conradus cœpit ægrotare: sentiensq; fati horā propinquare, principes regni preter Hen- ri- cum euocauit: & eos ita cōuenit. Vocationis meq; inquit, tēpus agnosco: & ut cernitis, presto est: proinde pacē atq; concordiā sectari etiā atq; etiā uos oro: nulla uos regnandi cōprehendat ambitio: Henricū Saxonū Tu- ringorūq; ducem prudentissimū, regem uobis eligite: dñm constituite: is est enim sapientia pollēs, & iuste seueritatis censura subnixus: quibus non recusantibus, seuocat germanū suū Euerhardū: Vides, inquit, frater quia ad fatū puenio: tu tibi posthac cōsulito: sunt copiæ, sunt arma, sunt exerci- tus, sunt urbes & moenia: satis inter prīncipes quoq; loco fulges: uni te cedere non dissimules, Hērico duci Saxonię propinquo nostro: Est apud illū & uirtus & cōsiliū, fortuna se sociā iūgit: Si me audis, accipe regni in- signia, & ad illū perferto: tecq; illi quantū potes facito cōmendatū: nam rei nostre publice gloria ad Saxones cōmigravit: tu te illi, si sapis, cōtempera. Ceciderunt fratri lachrymę: & ille ob dormiuit. Accēpta autē regni insi- gnia Euerhardus, de his fratris mādata peregit: Hērico se suaq; omnia, & regni iura cōmēdās. Cōuocata autē omni Francorū atq; Saxonū nobilita- te in Frislaria, unanimi cōsensu Hēricū Saxonię ducē regno preficiūt: An- no Christiane salutis, DCCCCXX, necdum enim erat legitima electio- rum prīcipū constitutio: nec Sūmus tum pontifex consulebat: quis ma- gna se instantia immiscuerint Romani pontifices ad dandum Imperium: ut suam perinde amplificarent potestatem.

C A. II.

Enricus ergo dux Saxonię prīmus ex ea familia ad Romanī res- h gni culmē ascendit: quod ea domus per aliquot cōtinuata sēcula perseueranter seruauit: ut in cōtextu docebim⁹. Cui si in Italianam predecessorē more uenire dignaret, diadema cū cōsecratione ad Imperato- riām dignitatē, Iohānes eius nominis. X. Sūmus pōtifex repromisit. Hen- ricus autē satis sibi uideri respondet, q; prīmus ad regni culmē immeritus peruenisset: diadema Imperij maioribus debitum: se nihil ambire supra id quod accēpisset: etiam sic maiora q; obire posset sustollentē onera. Leua- uere in cōlum manus uiri sensati: q; ea modestia prīcipem haberent. Pri- ma illi militaris expeditio in Burchardum Suæuię ducem cōtumacem fu- it. Intumuit autem q; filiam eius uxorem haberet Rodulphus Burgūdiæ dux: quem, cæso Rodulpho patre ducis Hugonis, fratre autē regis Vto- nis, inimici Karoli regis in Franciā regnum eleuauerunt. Sed nihil profu- it Burchardo magni generi regia fortuna; nam impar uiribus Henrici Ro-

### LIBRI III. SAX. CA. II. ET III.

293

manorum regis ad obediētiam redijt: se suac̄ omnia permittens regi Rō manorum. Arnoldus quoq; Bauarorum dux, qui a facie Conradi cōcessit cum omnibus fortunis in Vngariam: Henrico in regnum sublimato, q; speraret rgnū sibi pro antiqua nobilitate deberi, redijt in prouincia: Fece rānt illi animos quidā suor̄: q; regio Frācor̄ sanguine cret̄, sceptris propior esset homine Saxorie. Itac̄ rebelles animos ostendit Henrico. Rex componendo intentus regno, expeditis copijs duxit in illum in Ratisponam. Hic uariant scriptores. Nam alij dicūt Arnoldum mōenibus egressum, se ad pedes misisse regis: inc̄ amicitiam & perpetuam societatem ab illo suscepum. Alij uero tradunt Arnoldum agmine parato obuiam regi profectum, ad pugnam exisse: ubi castra hostilia non longe aberant, rex, ut erat modestia & prudentia singulari, fertur euocasse ducem, solus cum solo loquutur<sup>2</sup>. Ille ad duellum se prouocatum reputans, non cunctanter occurrit. Hēricus rex armis positis, familiariter cum illo loquebā: Quid est, inquiens, mi Arnolde, q; inuicē nos nostraq; in discriminē prōficiamus? Ego, si tu procerum populiq; cōsensu rex es̄ses assumptus, primus te uenerar̄: Crede, quod scriptum ferunt, Non esse nisi a Deo principatum; cui quisquis resistit, Dei se opponit ordinationi: quem debet cōtumax iratum metuere: Cōsule tibi tuisc̄: me in utrunc̄ paratū habes: amicū an hostē malis elige: mallem quid amicus possim, q; quid hostis experireris. Hæc suavi sermone, qui regem plurimum ornabat, proloquitus, incertum dismittit. Ille ad suos refert regis uerba. Vera dixisse fatentur: suadetq; pars sanior, regi malit uti pacato q; irato. Ita positis armis egressus castris Arnoldus, regem salutat & ueneratur: iusta implens maiori suo.

III.

Via in percensenda Saxonum linea, & rerum gestarū serie, legitimo ordine peruentum est ad eum principem, qui primus Imperatorum decus, & Romani principatus dignitatē summā in suā traduxit familiā, in qua cōtinuata diu successione per aliquot secula permanuit, non ab re fuerit breui catalogo recensere omnes principes, qui in ea fulsere maiestate, ingressus & exitus, & quantum breuitas tanta patitur, illustrum rerum significationem, magis q; explanationē: sunt enim ista a majoribus satis commemorata: ut nostram non requirant explanationem.

Aius Iulius C̄esar uictor ciuili bello, quod in Pompeium, immo in Romanum senatum instituerat, oppressa republica, primus inuexit monarchiam: & quoniam regium nomen inuisum Romano populo non ignorabat, Perpetuus dictator appellari maluit; & enatum est inde nomē Imperatoris: quod translatum est ab officio in primam dignitatem: equidem Imperator dici solebat, qui cum preesset exercitui, insignē peperit uitrioram. Vnde gloriatur Cicero se in prouincia a militibus suis Imperatorē appellatum. Tenuit annis quinque: & profligatis partibus in oriente & Hispanijs, in ipso senatu, XXIII. uulneribus cæsus, occubuit, ad statuā Pompeij a se oppressi: reliquitq; nomē Cæsaris successoribus. Vir, inquit Orosius, quo nullus unq; bellis magis enituit: Ei⁹ siquidē ductu undecies centum nonaginta & quo millia hostium cæsa sunt.